



COMUNICATO STAMPA

APPROVATA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2012

- Valore della produzione: in diminuzione da 8.332 migliaia del primo semestre 2011 a 6.259 migliaia di Euro del primo semestre 2012 (-24,9%);
- Costi operativi in aumento di 790 migliaia di Euro (+15,2%) rispetto all'analogo periodo del 2011;
- Utile netto a 5 migliaia di Euro (2.187 migliaia al 30/06/2011).

Roma, 27 luglio 2012 - Il Consiglio di Amministrazione di BONIFICHE FERRARESI S.p.A., presieduto da Vincenzo Pontolillo, ha approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2012, che sarà resa disponibile nei termini di legge presso la Sede Legale in Roma, l'Amministrazione Centrale in Ferrara e presso la Borsa Italiana S.p.A. e sarà consultabile sul sito internet www.bonificheferraresi.it

Campagna 2011/2012 L'andamento siccitoso dell'annata in corso ha condizionato le rese produttive della coltivazione del frumento sia tenero che duro. Le precipitazioni primaverili favorevoli hanno impedito risultati molto negativi, ancorché le rese medie siano state inferiori, rispetto a quelle realizzate nel passato esercizio, di circa 10 quintali per ettaro.

L'andamento climatico ha portato ad utilizzare l'impianto irriguo nella coltivazione del grano (circa 177 Ha), fattore questo che ha mitigato la riduzione di produttività, essendo la produzione nei terreni irrigati risultata superiore di oltre il 40 per cento rispetto a quella realizzata nelle superfici situate al di fuori di quelle coperte dagli impianti di irrigazione.

Per le restanti coltivazioni in campo ci si è impegnati a far uso dell'irrigazione a più ampio raggio possibile. Le potenzialità produttive appaiono allo stato attuale buone per barbabietole, mais e riso, meno per la soia e il girasole che, per motivi di ubicazione dei terreni, hanno sofferto di una stasi nel ciclo di sviluppo.

Le coltivazioni arboree frutticole, pure supportate dagli apporti irrigui, mantengono soddisfacenti potenzialità produttive.

Ricavi

Il valore della produzione si è attestato a 6.259 migliaia di Euro contro 8.332 migliaia del corrispondente periodo dell'anno scorso.

Tale differenza non è tanto da imputare ai ricavi delle vendite (3.334 migliaia di Euro nel 2012 contro 3.401 migliaia nel 2011) quanto principalmente al minor importo dei contributi in conto esercizio (1.023 migliaia di Euro) rilevati, nel semestre in esame, su base temporale, in discontinuità con quanto operato negli esercizi precedenti, al fine di recepire il compimento della riforma della normativa relativa ai contributi AGREA, la quale prevede il riconoscimento del sostegno all'agricoltura in forma disaccoppiata dalla produzione.

Costi

I costi operativi mostrano un incremento del 15 per cento circa rispetto allo scorso anno, passando da 5.211 migliaia di Euro a 6.001 migliaia. La ragione di tale incremento risiede, oltre che nell'aumento generale dei costi delle materie prime e nei maggiori oneri sostenuti a seguito dell'introduzione dell'IMU (160 migliaia di Euro), negli accantonamenti operati al fine di riflettere nel bilancio gli effetti del sisma dello scorso maggio (294 migliaia di Euro).

Risultati del periodo

Il risultato della gestione caratteristica è pari a 258 migliaia di Euro, a fronte di un valore di 3.121 migliaia rilevato nel primo semestre 2011.

Il risultato della gestione finanziaria è stato negativo per 54 migliaia di Euro (positivo per 36 migliaia nello stesso periodo del 2011) per effetto dei minori dividendi incassati sui titoli in portafoglio e dei maggiori interessi passivi.

Il primo semestre 2012 chiude con un risultato netto positivo di 5 migliaia di Euro contro



2.187 migliaia di Euro del primo semestre 2011.

La posizione finanziaria netta della Società si è ridotta rispetto al 31/12/2011 oltre che per effetto del pagamento dei dividendi agli azionisti, per aver pressoché realizzato il ciclo di investimenti previsto nel Piano Industriale.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura del 30 giugno 2012 e prevedibile evoluzione della gestione

Nei primi giorni di luglio è entrato in funzione il terzo impianto fotovoltaico realizzato sui tetti dei fabbricati adibiti ad officina di Jolanda di Savoia della potenza complessiva di 487,83 kWp, che beneficia degli incentivi del quarto conto energia.

Diffusi fenomeni di siccità, che mettono in forse importanti raccolti in zone tra le più produttive al mondo, hanno dato il via in poche settimane ad un'impennata dei prezzi delle commodities, fatta eccezione per il riso, rilanciando tra l'altro il valore strategico del settore, pur in un contesto di incertezze connesse alle discordanti notizie sui contenuti della nuova PAC in rinnovo dal 2014.

* * * *

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Bonifiche Ferraresi S.p.A., Giuseppina Cenacchi attesta, ai sensi dell'art. 154 bis comma 2) del D. Lgs. 58/1998, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Roma, 27 luglio 2012

* * * *

Allegati : Stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario al 30/06/2012

Referente:

Giuseppina Cenacchi

Tel. 0532 207308

e-mail : investor.relations@bonificheferraresi.it



SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA AL 30 GIUGNO 2012				
<i>(in migliaia di Euro)</i>				
ATTIVO	Note	30/06/2012	31/12/2011	30/06/2011
ATTIVO NON CORRENTE				
Immobilizzazioni materiali	(1)	135.884	135.261	132.244
Investimenti immobiliari	(2)	13.276	12.382	12.463
Attività biologiche	(3)	2.030	2.061	2.150
Immobilizzazioni immateriali	(4)	20	23	18
Attività finanziarie disponibili per la vendita	(5)	2.889	3.032	3.999
Crediti		84	73	74
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE		154.183	152.832	150.948
ATTIVO CORRENTE				
Rimanenze	(6)	2.370	4.405	2.839
Attività biologiche	(3)	4.338	1.121	3.897
Crediti verso clienti	(7)	1.470	1.913	1.606
Altre attività correnti	(8)	1.704	1.472	2.304
Disponibilità liquide	(9)	449	6	26
TOTALE ATTIVO CORRENTE		10.331	8.917	10.672
TOTALE ATTIVO		164.514	161.749	161.620
PASSIVO				
PATRIMONIO NETTO				
Capitale Sociale		5.794	5.794	5.794
Riserva di Fair value		68	242	1.184
Altre riserve		2.936	2.936	2.936
Utili indivisi		106.400	105.350	105.350
Utile (perdita) dell'esercizio		5	2.175	2.187
TOTALE PATRIMONIO NETTO		115.203	116.497	117.451
PASSIVO NON CORRENTE				
Fondo Imposte e Imposte differite	(10)	34.177	34.297	34.387
Fondo T.F.R.	(11)	321	315	306
Finanziamenti a lungo termine	(12)	4.031	4.134	3.129
Altri fondi	(13)	240	40	40
Altri debiti non correnti	(14)	1.013	1.048	1.089
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE		39.782	39.834	38.951
PASSIVO CORRENTE				
Debiti verso fornitori	(15)	2.801	1.903	2.358
Finanziamenti a breve termine	(16)	5.156	2.034	1.002
Altri debiti	(17)	1.571	1.481	1.858
TOTALE PASSIVO CORRENTE		9.528	5.418	5.218
TOTALE PASSIVO		164.514	161.749	161.620



CONTO ECONOMICO AL 30 GIUGNO 2012				
<i>(in migliaia di Euro)</i>				
COMPONENTI ECONOMICHE	Note	30/06/2012	30/06/2011	31/12/2011
RICAVI				
Ricavi delle vendite	(18)	3.334	3.401	8.437
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(19)	1.147	2.778	1.604
Altri ricavi	(20)	1.583	2.045	2.869
Incrementi per lavori interni	(21)	195	108	293
VALORE DELLA PRODUZIONE		6.259	8.332	13.203
COSTI OPERATIVI				
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(22)	(35)	(86)	(49)
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	(23)	1.883	1.715	2.366
Costi per servizi e godimento beni di terzi	(24)	768	841	2.112
Costi per il personale	(25)	1.473	1.501	3.168
Ammortamenti e svalutazioni	(26)	665	480	1.245
Accantonamento per rischi e oneri	(27)	200		10
Altri costi operativi	(28)	1.047	760	1.060
TOTALE COSTI OPERATIVI		6.001	5.211	9.912
RISULTATO OPERATIVO		258	3.121	3.291
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	(29)	(54)	36	(9)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		204	3.157	3.282
IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO	(30)	(199)	(970)	(1.107)
RISULTATO DEL PERIODO		5	2.187	2.175
Utile per azione <i>(in Euro)</i> :	(31)			
- base		0,00089	0,38880	0,38672
- diluito		0,00089	0,38880	0,38672

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO AL 30 GIUGNO 2012				
<i>(in migliaia di Euro)</i>				
	Note	30/06/2012	30/06/2011	31/12/2011
RISULTATO DEL PERIODO		5	2.187	2.175
Utili/perdite da rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita (Riserva da fair value titoli)				
- Utile da fair value				
- Perdita da fair value	(5)	(143)	178	(763)
Effetto fiscale		2	(2)	10
Totale altri utili/perdite al netto effetto fiscale		(141)	176	(753)
RISULTATO COMPLESSIVO DEL PERIODO		(136)	2.363	1.422
Utile per azione <i>(in Euro)</i> :	(31)			
- base		(0,024178)	0,42009	0,25288
- diluito		(0,024178)	0,42009	0,25288



RENDICONTO FINANZIARIO AL 30 GIUGNO 2012			
<i>(in migliaia di Euro)</i>			
	Note	30/06/2012	30/06/2011
ATTIVITA' OPERATIVA			
Utile ante imposte		204	3.157
Rettifiche per :			
- Ammortamenti	(26)	571	480
- Variazione Fondo TFR	(11)	6	(93)
- Accantonamento Fondo Oneri	(27)	200	0
- Contributi c/impianti	(20)	(43)	(43)
- Svalutazione immobilizzazioni	(26)	94	0
Flussi di cassa dell'attività operativa ante variazioni del capitale circolante		1.032	3.501
- Variazione netta dei crediti commerciali	(7)	443	47
- Variazione delle rimanenze finali	(6,3)	(1.182)	(2.864)
- Variazione delle altre attività correnti		(171)	(861)
- Variazione dei debiti commerciali	(15)	898	1.829
- Variazione delle altre passività correnti		364	110
Flussi di cassa generati dalla variazione del capitale circolante		1.384	1.762
- Pagamento imposte		(694)	(469)
- Interessi passivi non corrisposti		(47)	(43)
A. FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' OPERATIVA		643	1.250
Investimenti in immobilizzazioni materiali		(2.113)	(1.095)
B. VARIAZIONI GENERATE DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		(2.113)	(1.095)
Attività finanziaria			
- Rimborsi mutui al netto delle accensioni		1.416	(43)
- Pagamento di dividendi		(1.124)	(675)
C. FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA		292	(718)
D. INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+B+C)		(1.178)	(563)
E. DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO		(1.782)	(243)
F. DISPONIBILITA' MONETARIE FINALI (E+D)	(9)	(2.960)	(806)